COMUNE D
YERBALE DI DELIBERAZIONE D

COPiA

OGGETTO:

G UNTA COMUNALE

Num. 1043

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL COLLEGAMENTO DEL CENTRO URBANO E

DELLE FRAZION! ALTE ALLA TANGENZIALE - LUNGOIRNO - APPLICAZIONE
ART.1 COMMA 550 - LEGGE N.311/04 - COMPENSAZIONE - PROVVEDIMENTI
( Pro. N. 2007/1061)

L’anno duemilasette addi due del mese di Agosto, atle are 12:35 |, in SALERNQO e nella sala delle

adunanze del Palazzo di Cittd; a seguito di avvisi, si & riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

DE LUCA VINCENZO
AVQSSA EVA

BREDA ROBERTO
CALABRESE GERARDO
CONFORTI LUCIANO

DE MAIO BOMENICO

DE PASCALE AUGUSTO
FIORE ANIELLC
GUERRA ERMANNOC
MARAIC VINCENZO
PICARONE FRANCESCO
VALIANTE GIANFRANCO

00> |O|>»|D|O0|0|>|(T|D

Presiede 'adunanza DE LUCA VINCENZO Sindaco, partecipa alla seduta il Segretario Generale

SALVATORE FAUSTOQ.

Il Presidente, riconosciuta la legalita del’adunanza, sentito il relatore DE LUCA VINCENZO, chiusa
la discussione, pone in votazione, per {'approvazione, ia proposta formulata dal dirigente sottoscrittore della
regolarita tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49
comma | del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 96 dello statutoc comunale.

La votazione ha dato il seguente risuitato:

Unanimita espressa in forma palese.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilita della delibera.

La votazione, espressa nelle forme di legge, ha dato it seguente risultato:

Unanimita espressa in forma palese.
Del che & verbale

F.to IL SEGRETARIO GENERALE
SALVATORE FAUSTO

F.to IL PRESIDENTE
DE LUCA VINCENZO



T continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso:

- che ai sensi della Legge 01/03/1996 n.64 venne concesso a questo Comune un
finanziamento di 1.105.473.000.000 per la realizzazione del Progetto di Collegamento del
Centro Urbano e delle Frazioni Alte alla Tangenziale - Lungolmo -, giusta convenzione stipulata
con l'ex AGENSUD in data 14/03/1990 n.311/88;

- che con deliberazione n.3162 del 13/11/1996, la G.M. ha affidato lincarico di
progettazione e direzione lavori di che trattasi alla Societa BONIFICA S.p.A ;

- che la G.M. con deliberazione n.002 del 07/01/1997 ha approvato il progetto definitivo
di variante redatto dalla BONIFICA S.p.A., per limporto complessivo di L.105.473.000.000
relativo ai lavori di collegamento Centro Urbano - Frazioni Alte - Tangenziale - Lungoirno,
finanziato ai sensi della Legge 01/03/1996 n.64;

- che con note entrambe datate 13/01/1997 prot. n.5989 e 5991 & stata trasmessa al
Ministero del Bilancio ed alla Cassa DD.PP., copia della delibera di G.M. n.002/97 che approva
il progetto definitivo di variante nonché gli elaborati contenenti le variazioni essenziali al
progetto originario;

- che con nota del 06/10/1997, acquisita al protocollo archivio generale in data
20/10/1997 prot. n.108779, il Ministero del Bilancio ha dato comunicazione dell'avvenuta
approvazione da parte del CIPE della variante al progetto di cui alla convenzione n.311/90;

- che fa G.M. con deliberazione n. 1077 dei 08/07/1998 ha approvato il progetto esecutivo
redatto dalla BONIFICA S.p.A., per I'importo complessivo di 1..105.473.000.000 relativo ai
lavori di collegamento Centro Urbano - Frazioni Alte - Tangenziale - Lungoirno, finanziato ai
sensi della Legge 01/03/1996 n.64;

- che a seguito di gara esperita in dsta 13/01/1999 ¢ 14/01/1999, I'Amministrazione
comunale ha aggiudicato i lavori di che trattasi all'ATI LN.C. GENERAL CONTRACTOR
S.p.A. - Impresa Ruscalla Geom. Delio S.p.A. - IN.CA. S.p.A. - per un importo contrattuale di L.
46.127.395.616 al netto del ribassc d'asta del 33,02%;

- che la Legge n.311 del 30/12/2004 (legge finanziaria 20035) - art.] - comma 550
prevede, in deroga a quanto previsto dal comma 3 - art.26 - legge 109/94, che qualora il prezzo
dei singeli materiali da costruzione, per effetto di circostanze eccezionali, subisca variazioni in
aumento o in diminuzione, superiore al 10% rispetto al prezzo rilevato dal Ministero delle Infra-
strutture e dei Trasporti nell'anno di presentazione dell'offerta, si fa luogo a compensazioni, in
aumento o in diminuzione, per la percentuale eccedente if 10%;

- che con determina dirigenziale n.3320 de! 17/07/2006 ¢ stata liquidata la
compensazione in aumento relativa alla prima quantita di acciaio posta in opera nell’anno 2004:



- che a D.L. con nota del 19/07/2007, acquisita al protocollo archivio generale in data
20/07/2007 al n.121669, ha trasmesso la relazione contenente la individuazione dei materiali ed 1
conteggi relativi alla compensazione per la quantita di acciaio posta in opera neil'anno 2005, per
un importo pari a € 103.924,23 oltre IVA al 10% in € 10.392,42, cosi come previsto ai sensi
dell'art.2.6 della circolare 04/08/2005 emessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- che il Responsabile del Procedimento, vista la nota della D.L., ha verificato la
disponibilita della copertura finanziaria nel quadro economico dei lavori di che trattasi, ai senst
dell'art.2.6 della circolare ¢4/08/2005 emessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento, prot. n.173 del 30/07/2007,
dalla quale si evince che I''mporto da corrispondere allATI INC GENERAL CONTRACTOR
S.p.A., quale compensazione ai sensi dell'art.] - comma 550 - della Legge 311/2004 e dell'art.2.6
della circolare 04/08/2005 emessa dal Ministero delle Infrastrutture € dei Trasporti, € pari ad €
103.924,23 oltre IVA al 10% in € 10.392,42 per un totale di € 114.316.65;

PRESO ATTO delia relazione del Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO che tale importo trova copertura nel quadro economico dell'opera e,
quindi, nel finanziamento originario pari ad € 54.472.258,52;

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di approvare nell'importo complessivo di €
114.316,65, la compensazione di cui all'art.1 - comma 550 - della Legge 311/2004 e dell'art.2.6
della circolare 04/08/2005 emessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO che il Direttore del Settore Opere e LL.PP. ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarita tecnica della presente proposta di deliberazione;

DELIBERA
1)- Prendere atto ed approvare quanto riportato in premessa.

2)- Prendere atto, per le motivazioni di cui sopra, del credito maturato dall’ATI INC GENERAL
CONTRACTOR S.p.A,, nell'importo dt € 103.924.,23 oltre IVA al 10% in € 10.392,42, per un
totale di € 114.316,65, per la compensazione di cui all'art.l - comma 350 - della Legge 311/2004
e dell'art.2.6 della circolare 04/08/2005 emessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

3)- Autorizzare il R.U.P. Dirigente alla conseguente liquidazione dell'importo di cui al
precedente punto 2) a favore dellATI INC GENERAL CONTRACTOR S.p.A. prelevando
I'importo complessivo di € 114.316,65 dal quadro economico dell'opera e, guindi, agli impegni
n.8507/88 ¢ n.5743/89 e non altera il finanziamento originario.

4)- Mandare al Settore Opere ¢ LL.PP. ed al Settore Ragioneria per i conseguenziali
provvedimenti.

Corpuicare la presente al Profetio & Selern, &

sans! deliar:. 135 commea 2o D.lge. 1842800 B 247,



Settore Opere e Lavori Pubblici - parere regolarita tecnica

Il Direttore del Settore Opere e Lavori Pubblici, ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con
D Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, esprime parere favorevole in ordin

presente deliberazione.

Si dichizra iz regoiarita coma‘oiie_delie
presenie proposta di deliberazione.
il RAGIONIERE CAPO

/

Il Diretfor di}Settore
) 0

Ing, Lo

|

i

v

Parere favorevols in on
CRIGIC 12Voreveie mogr
presente atio, g

PaPI
CORUIGIT, s

sodtizbile esnrosy:

e alla regolarita tecnica della



